
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.250 57Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2020

CONTRATO Nº 055/2020-SEGUP
Exercício: 2020
Processo nº 2020/260780
Objeto: Prestação de serviços de manutenção profunda (3° nível e 4° ní-
vel), fornecimento de peças originais, ferramentas especiais e componen-
tes, locação em caráter extraordinário  de motores e componentes, forne-
cimento de ferramentas especiais, todos exclusivos para turbinas MODELO 
PT-6A-114A, número de série PCE-PC2104 e PCE-PC0762, MODELO PT6A-
21 (PE), números de série PCE-PE0274 e PCE-PE0272, todos do fabrican-
te PRATT & WHITNEY CANADÁ e pertencentes a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Pará.
Valor Global: R$ 3.900.000,00
Data da Assinatura: 09/06/2020
Vigência: 10/06/2020 à 09/06/2021
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8838 - Realização de 
Misões do Grupamento Aéreo e Fluvial; Natureza: 339039; Fonte: 0101.
Contratada: PRATTY & WHITNEY CANADÁ DO BRASIL LTDA
Endereço: Rua Isaltino Guanabra Rodrigues da Costa, nº 1.000, Vila Barão, 
CEP: 18.065-480, cidade de Sorocaba, Estado de São Paulo
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 552239
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 044/2020 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, inciso I, da 
Lei 8.666/93, para contratação direta da empresa PRATTY & WHITNEY 
CANADÁ DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.278.560/0001-
38 com sede à Rua Isaltino Guanabra Rodrigues da Costa, nº 1.000, Vila 
Barão, CEP: 18.065-480, cidade de Sorocaba, Estado de São Paulo, para 
atender as necessidades desta Secretaria de Segurança Publica e Defesa 
Social, com valor global de R$ 3.900.000,00 (três milhões  e novecentos 
mil  reais). Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8838 - Re-
alização de Misões do Grupamento Aéreo e Fluvial; Natureza da Despe-
sa: 339039; Fonte: 0101.
Belém/PA, 09 de junho de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 552230
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 044/2020-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 044/2020–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, inciso I do referido diploma legal.
Belém/PA, 09 de junho de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 552231
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1904/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do requerimento fi rmado pelo CB PM RG 36066 
MARCOS VINICIUS MONTEIRO DA SILVA; no qual, requer licenciamento a 
pedido da PMPA;
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 
36066 MARCOS VINICIUS MONTEIRO DA SILVA, matrícula funcional nº 
572001541.
Art. 2º EXCLUIR o CB PM RG 36066 MARCOS VINICIUS MONTEIRO DA 
SILVA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral 
de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Determinar ao Comandante da Unidade de lotação do mencionado 
policial militar, o recolhimento de sua cédula de identidade funcional, para 
fi ns de imediato encaminhamento ao Departamento Geral de Pessoal da 
PMPA.

Art. 4° Determina ao Comandante que conforme o estabelecido no artigo 
104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, publicado no Aditamento 
ao BG Nº 078 – 24 ABR 2019, revogue a cautela do Equipamento Policial 
Individual, bem como tome as medidas cabíveis para recolher todo o 
material bélico e o respectivo documento de autorização para porte da 
arma de fogo.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de junho de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 552272
PORTARIA Nº 1632/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
da cópia da certidão de óbito, matricula n° 067595 01 55 2020 4 00477 
017 0180350 41, expedida pelo cartório de registro civil das pessoas natu-
rais - Belém/PA, do 3º SGT PM RG 24904 LUIZ GONZAGA PACIFICO DOS 
SANTOS, expedida em 18 de maio de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 24904 LUIZ 
GONZAGA PACIFICO DOS SANTOS, a contar de 13 de Maio de 2020, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de Maio de 2020 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de junho de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 552236
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 271/19/DI/DF, 
CONTIDA DO DOE Nº 33.923 DO DIA 17/07/2019; 

ONDE LÊ-SE: SERVIDORES: CB PM MAURÍCIO JOSPE DA SILVA; CPF: 
667.203.032-87; VALOR: R$ 432,00. 

LEIA-SE: SERVIDORES: CB PM MAURÍCIO JOSÉ DA SILVA LIMA; CPF: 
667.203.032-87; VALOR: R$ 432,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE 

OLIVEIRA PIMENTEL.
Protocolo: 552497

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 629/2020-SF/DF; 

Suprido: ADRIANA CHADA CHAVES, TEN CEL PM, MF: 5797306/1, do 
efetivo do HPM; Prazos:  p/ aplicação: 60(sessenta) dias; p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 374,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

Protocolo: 552469
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 35/20/DI/DF – 
Objetivo: Escolta de Presos; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Bagre-PA; Destino: Breves-PA; Período: 21 e 
22/05/2020; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; 
Servidor: SD PM Victor Santana Brasil; CPF: 000.408.742-90; VALOR: R$ 
253,20. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

PORTARIA Nº 36/20/DI/DF – 
Objetivo: Escolta de Presos; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Breves-PA; Destino: Portel-PA; Período: 06 e 
07/04/2020; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; 
Servidores: TEN PM Gilkedson Teixeira Amaral; CPF: 008.957.362-
50; VALOR: R$ 282,22. SGT PM Jose Maria Costa de Azevedo I; CPF: 
380.200.762-04; VALOR: R$ 263,76. SGT PM Antonio Carlos Silva do 
Nascimento; CPF: 569.453.962-15; VALOR: R$ 263,76. CB PM Waina 
Patrik Miranda de Melo; CPF: 677.160.912-04; VALOR: R$ 253,20. CB PM 
Ivanildo de Souza e Silva Junior; CPF: 716.118.602-10; VALOR: R$ 253,20. 
CB PM Adriane Marques Silva; CPF: 840.306.822-00; VALOR: R$ 253,20. 
CB PM Bruno Henrique Costa Afonso; CPF: 004.237.192-97; VALOR: R$ 
253,20. SD PM Josiel Ferreira da Rosa; CPF: 015.026.232-93; VALOR: R$ 
253,20. SD PM Jadison Barbosa Ramos; CPF: 886.076.582-04; VALOR: R$ 
253,20. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

PORTARIA Nº 37/20/DI/DF – 
Objetivo: Escolta de Presos; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Barcarena-PA; Destino: Belém-PA; Período: 12 e 
13/05/2020; Quantidade de diárias: 01 de pousada; Servidores: SGT PM 
Antonio Rosa da Costa Junior; CPF: 307.255.502-87; VALOR: R$ 131,88. 
SGT PM Nivaldo de Souza; CPF: 377.428.172-68; VALOR: R$ 131,88. CB 
PM Tiago Luis Quadros da Costa; CPF: 938.839.862-91; VALOR: R$ 126,60. 
CB PM Ismael Washington Pinto de Melo; CPF: 834.820.752-04; VALOR: 
R$ 126,60. SD PM Fausto Marques Menezes Junior; CPF: 029.198.432-06; 


